
RGM 
•••••11. 

Prefeitura de Horizonte, Ceara 
Ref.: Pregão Eletrônico n°2022.05.13.1 - PE 

A proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos. 

Identificação: 
• Razão Social: R.G. J. LIMA 
• CPF/CNPJ e Inscrição Estadual: 966.433.073-68 / 41.345.916/0001-60 / 06.145741-8 
• Endereço: Rua Raimundo Albano, 62 - Centro - CEP: 62875-000 — Chorozinho/CE 
• Telefones/ e-mail: 85 9440.8694 / 85 99186.6999 / renatogarcia.rgm@gmail.com 

Dados Bancários: AG: 0649 / CC: 073610-4 — BRADESCO 

• Condições Gerais da Proposta: 
A presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias. 
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias, conforme estabelecido em Edital. 
0 objeto contratual terá garantia de 01 ano. 

Forma Ao do Pre o: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA VL UNIT. VL TOTAL 

3 

Geladeira: refrig dor de 01 (uma) port 4 mínimo 280 ,7 
litros, 220 , vetão de legumes, gaveta de resfriamento 

rápido, duas prajeleiras multiposiçifies no refrigerador, p 

niveladores,,..separador de garrafas, degelo aut ico, 
capacidade de armazenamento d efriger dor é de 1 

capacidade de armaz ame o do ongelador: 30 lie r

capacidade total: 280 I, or rang Garantia p1iima do 
fabricante de 12 me es. m selo procel "a"; 

id _27
onsul6 

C 

/ 

CRB3

CZ 

R$ 2.390,00 R$ 4.780,00h 

Valor Total R$ (quatro mil setecentos e oitenta reais) R$ 4.780,00 

• Declaro, sob sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob penas da Lei, que toda 

documentação ao sistema é autêntica. 

Através da presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n." 10.520, de 03 de Setembro de 
2002, Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas no Edital da 
Licitação supracitada. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas 
incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do 
objeto desta licitação. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que 
nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital). 

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação. 

Rua Raimundo Albano de Almeida, 62 — Centro 
Chorozinho /CE - 62875-000 
CNPJ: 41.345.916/0001-60 

e-mail: renatogarcia.rgm@gmail.com 
Telefones: 85 9440.8694 / 85 99186.6999 

1 



RIGIM 
Chorozinho/CE, 06 de junho de 2022 

RENATO GARCIA 
JERONIMO 
LIMA:96643307368 

Assinado de forma digital por 
RENATO GARCIA JERONIMO 
LIMA:96643307368 
Dados: 2022.06.06 09:57:55 -0300' 

RENATO GARCIA JERÔNIMO LIMA 
CPF: 966.433.073-68 
RG: 2000002197287 

Rua Raimundo Raimundo Albano de Almeida, 62 — Centro 
Chorozinho /CE - 62875-000 
CNPJ: 41.345.916/0001-60 

e-mail: renatogarcia.rgm@gmail.com 
Telefones: 85 9440.8694 / 85 99186.6999 

2 



Consul 

Comece por aqui. se você quer tirar o máximo proveito da tecnologia 
contida neste produto, leia o Guia Rápido por completo. 

Refrigerador CRB36/CRB39/CRG36 

Frost Seu refrigerador usa o sistema Frost Free, que torna desnecessário fazer * 
Free o degelo, pois o mesmo ocorre naturalmente. 

INFORMAÇÃO 
AMBIENTAL 

Características Gerais 

1- Controle de Temperatura do' 
Refrigerador 

2- Porta do Congelador 

3- Compartimento Extra Frio 

4- Lâmpada 

5- Prateleiras de Grade (removíveis, 
reguláveis e inclináveis) 2 para os 
modelos CRG36/CRB36 e 3 para o 
modelo CRB39 

6-Tampa da Gaveta de Legumes 

7- Gaveta de Legumes 

8- Proteção PL Estabilizadores 

9- Pés Estabilizadores 

10- Prateleira Rasa 

11- Reservatório de Agua (CRG36) 

12- Porta-Ovos 

13- Prateleira Porta Latas (CR836/CRB39) 

14- Prateleira Diversos (removivel)1 para o 
modelo CR836 e 2 para os modelos 
CRG36/CRB39 

15- Prateleira Garrafas (removível) 

16- Congelador 

17- Forma de Gelo 

18- Prateleira do Congelador (removível e 
regulável) (CRG36/CRB39) 

19- Controle de Temperatura do Congelador 

Interior do 
Congelador 

FEste produto utiliza gas isolante e gas refrigerante que 
não atacam a camada de ozônio e têm potencial reduzido 
de efeito estufa. Estes gases são inflamáveis. 

1 



Usando o Refrigerador 

Como operar os controles de temperatura 

Controle de temperatura do refrigerador 

O controle de temperatura pode ser 
regulado para melhor atender as condições 
de conservação dos alimentos, conforme o 
grau de utilização de seu refrigerador. 

A temperatura é ajustada pressionando o 
botão de controle até a posição desejada. 

Posição Resfriamento 

Minima 

2 e 3 Médio 

4 Maximo ....Dias quentes. Muitas aberturas de porta. 

Posições 

super Frio 
NO 40 MO • 

Botão de Controle 

5 Super Frio 
ou Turbo 

Situações de uso 

Dias frios. Poucas aberturas de porta. 

Condições normais de uso. 

Para uso intenso do refrigerador como festas ou 
resfriamento mais rápido dos alimentos. A posição super 
frio / Turbo é acionada quando todos os leds ficam acesos. 

Controle de circula( 

• Este controle serve para 
regular a 
quantidade 
de ar frio 
que vai 
para o 
freezer 
e também 
para o refrigerador. 
E um ajuste fino de temperatura e pode 
ser utilizado em situações especificas. 

• Mantenha o botão na posição Normal. 
Esta é a condição normal de uso. 

• Congelador Méx: Utilize nesta posição 
quando quiser congelar rapidamente um 
alimento no freezer. 

arculsOlo de Ar 

Reversão da porta 

Normal 

0 seu refrigerador vem de fabrica com a 
porta instalada de forma a abrir para a 
direita. 
Dependendo do local que você escolheu 
para instalar o seu refrigerador, pode ser 
mais conveniente que a porta abra para a 
esquerda. 
Se você tem esta necessidade, chame o 
serviço autorizado. 

Importante 

Não deixe na posição Congelador Max 
por mais de 24 horas. 

• Refrigerador MAx: Utilize nesta posição 
quando quiser resfriar rapidamente os 
alimentos no refrigerador. 

Importante 

Utilizando na posição Refrigerador 
Máx, o refrigerador ficará mais frio. 
Isto pode causar o congelamento dos 
alimentos. 

Nivelamento do refrigerador 

Pés estabilizadores 
Coloque o refrigerador no local escolhido. 
Gire os pés 
estabilizadores até 
encosta-los no 
chão, travando e 
estabilizando o 
produto. 

Importante 

- Para facilitar o fechamento da porta do 
seu refrigerador, gire um pouco mais 
os pés estabilizadores inclinando 
levemente o produto para trás. 

Estabilizando o seu produto você 
também estará ajudando a diminuir os 
ruídos. 

2 



Componentes do Refrigerador 

Sistema frost free 

Ao armazenar alimentos, evite coloca-los 
próximos às saídas de ar, pois, além de 
prejudicar o bom funcionamento do 
produto, pode causar o congelamento dos 
alimentos. 

« Ao abrir a porta é normal ocorrer 
embaçamento nas prateleiras do seu 
refrigerador, devido a entrada de ar 
quente dentro do produto. 

Compartimento congelador 

O congelador possui o sistema frost free e 
trabalha nas temperaturas internas abaixo 
de -6 °C. Observe sempre a temperatura de 
armazenamento e 
a data de validade 
dos produtos 
congelados, 
indicada pelo 
fabricante do 
alimento. 

Trava da porta do congelador 

Fechamento da porta 

A porta do congelador possui uma trava 
para garantir a vedação adequada do 
compartimento. 

Importante 

Mantenha a porta do congelador 
fechada e travada. 

-•••=••-

Compartimento extra frio 

Neste compartimento a temperatura é 
mais fria do que nos demais 
compartimentos do refrigerador e portanto 
é indicado para armazenar 
laticínios, frios, carnes 
e embutidos. 

Sistema de água na porta 
Modelo CRG36 

Seu produto possui um sistema que 
permite retirar agua gelada sem abrir a 
porta do refrigerador, evitando assim 
aberturas excessivas e consequentemente, 
reduzindo o consumo de energia. 

Reservatório de água 

A capacidade de armazenagem de agua no 
reservatório é de 3 litros. 

Abastecendo o reservatório 

Para colocar água no reservatório gire o 
bocal e abasteça com uma jarra ou garrafa. 

;41 
°1

f# S1; 111

—111---------1 4 
Gire o bocal, 
neste sentido, 
para abastecer 

( :•----=.--...„fti 

k k illgrq  Reservatório

sui 

Importante 

Uso exclusivo para agua limpa. 
Qualquer outro liquido poderá causar 
mau funcionamento do sistema. 

• 0 fabricante não se responsabiliza por 
danos causados ao sistema se o 
reservatório for abastecido com 
qualquer outro tipo de liquido que não 
seja água. 

3 



Servindo-se de agua 

• Pressione um recipiente (copo ou jarra) 
contra o acionador. 
Aperte o acionador segurando-o até 
completar o nível desejado de água. 

• Para sua segurança, o sistema possui 
uma trava que impede o movimento do 
acionador, evitando assim a saída de 
água. Para travá-lo basta empurrar a 
trava localizada na parte de trás do 
acionador. Para destravar-retorne-a 
para a posição inicial. 

Trava 

Coletor de água 

Acionador 

• 0 coletor de água retém eventuais pingos 
que podem cair enquanto você estiver se 
servindo. Utilize um pano seco para 
limpar ou secar o coletor de água. 

Limpando o reservatório 

Limpe o reservatório frequentemente. 

• Para limpeza, nunca utilize a máquina de 
lavar louças. 

• Retire a primeira prateleira da porta. 

• Desencaixe o reservatório de água, 
Levantando-o e puxando-o na sua direção 
conforme indicado na figura. 

• Apoie o reservatório sobre a pia e 
desencaixe a tampa. 

• Desencaixe a ponta da válvula girando-a 
para a esquerda até perceber que a peça 
está solta. Retire-a e limpe 
cuidadosamente. 

• Use esponja ou pano macio umedecido 
em água com detergente ou sabão 
neutro. Enkágue bem e seque com um 
pano limpo e seco. 

Importante 

Não puxe o 
corpo da 
válvula, 
indicado 
na figura. 

Reposicionando o reservatório 

• Encaixe e trave a válvula novamente, 
conforme mostra a figura. 

Importante 

Antes de reposicionar o reservatório, 
certifique-se que a válvula está bem 
encaixada. 

• Encaixe o reservatório nos engates 
laterais e no orifício da porta. 

• Certifique-se de que o reservatório ficou 
bem encaixado. Observe a ausência de 
frestas entre a borracha de vedação e a 
porta. 

4 



Manutenção e Cuidados 

A ADVERTÊNCIA 

Risco de Explosão 

Use produtos de limpeza que não 
sejam inflamáveis. 

Não seguir esta instrução pode trazer 
risco de morte, incêndio ou de 
explosão. 

A ADVERTÊNCIA 

1,4 
Risco de Choque Elétrico 

Retire o plugue da tomada antes de 
efetuar qualquer manutenção ou 
Limpeza do produto. 

Recoloque todos os componentes 
antes de Ligar o produto.

Não seguir estas instruções pode trazer 
risco de morte ou choque elétrico. 

Lâmpada 

Em caso de queima da lâmpada, 
substitua-a seguindo os seguintes passos: 

• Desconecte 
o plugue da 
tomada. 

• Retire o 
protetor da 
lâmpada 
liberando a trava, pressionando-a 
conforme a figura. 

• Desenrosque a lâmpada e substitua por 
uma nova, com as mesmas 
características, de no máximo 15 Watts, 
que você também encontra no serviço 
autorizado. 

Importante 

Lâmpadas com potência maior que 15 
Watts podem danificar seu refrigerador. 

• Recoloque a proteção. 

• Recoloque o plugue na tomada. 

Bande'a de degelo 

O acumulo de agua neste recipiente é 
normal. A agua é proveniente do 
degelo automático que sera 
evaporada lenta e naturalmente. 

Zz 

U111111111111111111111 

k 1LN . 4 

Ruídos considerados normais 

Ruído de degelo 

111011.. 

Ruído de ventilação 

Esta peça não 
deve ser retirada. 

Rao característico de água escorrendo. 
Ocorre quando o produto esta fazendo o 
degelo. 

Ruído característico do ventilador interno do 
sistema. Considerado normal. 

Para mais informações sobre tipos de ruídos, consulte o Manual do Produto. 

5 



Soluções de Pequenos Problemas 
Antes de ligar para a Rede de Serviços Consul, faça uma verificação prévia, consultando a 
tabela a seguir: 

Problema 

Refrigeração 
insuficiente 

Causa Provável 

Controle de temperatura do 
congelador na posição "Inverno". 

Solução 

Reposicione o botão do controle 
de temperatura do congelador 
para "Dias Normais''. 

Alimentos 
congelando 
no 
refrigerador 

Controle de temperatura do 
congelador na posição "Verão". 

Reposicione o botão do controle de 
temperatura do congelador para "Dias 
Normais" ou "Inverno" conforme as 
condições da temperatura ambiente. 

Controle de temperatura do 
refrigerador nas posições 3, 4 
ou 5 (dias quentes). 

Regule a temperatura do refrigerador 
nas posições 1 ou 2 (dias frios). 

Lâmpada 
não acende 

Lâmpada queimada. Substitua a lâmpada. Veja o item 
"Manutenção e Cuidados" (Lâmpada). 

Para mais informações sobre soluções de pequenos problemas, consulte o Manual do Produto. 

Características Técnicas 
Modelo CRB36 

Dimensões sem embalagem (mm) (mm) (mm) 
1700 

616 
1139 

Altura (com parafuso estabilizador) 
Largura 

1539 
616 

1539 
616 

Largura com a porta aberta a 1300 1139 1139 
Profundidade 691 691 

1206 
(Litros) 

324 

691 
1206 

(litros) 
365 

(litros) 

Profundidade com a porta aberta a 90° 1206 
Capacidade bruta (litros) 
Total 324, 
Capacidade de armazenagem (litros) (litros) 
Total 300 300 342 
Compartimento refrigerador 253 253 295 
Compartimento congelador 47, 47 47 
Peso máximo sobre componentes 
Tampa da gaveta de legumes 
Prateleira de grade (cada) 

(kg) 
24 
24 

(kg) (kg) 
24 24 
24 24 

Compartimento extra frio 10 10 10 
Gaveta de legumes 12 12 12 
Congelador 18 18 18 

.1111111. 

Prateleira rasa 2 2 2 
Porta-ovos 0,5 0,5 0,5 
Prateleira diversos (cada) 5 5 

  5 
48 

5 
Prateleira garrafas 
Peso sem embalagem (kg) 

5 
48 

5 
53 

0 fabricante se reserva no direito de modificar as características gerais, técnicas e 
estéticas de seus produtos sem aviso prévio. 

www.consuLcom.br 
Para maiores dúvidas consulte o manual 

Ima ens meramente iLu rativ 



o Vista Explodida do Produto 

Motivo 

Modelo do produlis

Categoria do produto 

• 

• 

.1•1•1•P-

Lançamento 

CRB36AB 

Refrigerador 

/ Em caso de dúvida 

entre em contato 

com o CDP Código: 

ATRAVÉS DE UMA 

SOLICITAÇÃO DE 

SERVIÇOS NO CRM 

BRASTEIVIP Cc 
ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA 

1 AUTORIZADA 

Todos os direitos reservados: 
Whirlpool Latin America 



201 

226 

233 

202 

227 

236 

224 

J D, 

231 

239 

203 / 

208 

/ 217 209 

206 207 
/06 

210 

211 

18 219 227 

220 

221 

222 

223 

225 - 235 

240 

224 

212 

238 

234 

241 

234 

14 



• 505 

.1•1110. 

.111•11. 

511 

510 

502 



601 

606 

612 

620 

621 

620 

643 

C64111:304,17: me p.a Valor,zocap do t 
,,,1 

.

04*410401, 

Manual .Prodtm. 

- 

607 

616 

613 

617 

645 

655 

621 

64 

656 

608 

657 

654 

611 

603 

609 

614 

649 

615 

632 

625 

§29 

631 

648 

626 

/ 
651 

t i 

627 



8 E 
' 

28

22, E 
moEo 
at ' S 8 ,,Eza 
E8L, EL
<T,4gt, 

S
er

vi
nd

o-
se

 d
e 

ág
ua

 
C

o
m

p
o

n
e

n
te

s 
d

o
 R

e
fr

ig
e

ra
d

o
r 

U
sa

nd
o 

o
 R

e
fr

ig
e
ra

d
o
r 

C
o

m
o

 o
p
e
ra

r 
o

s 
co

n
tr

o
le

s 
d
e
 t
e

m
p

e
ra

tu
ra

 

o 
0. 

C
on

tr
ol

e 
de

 te
m

pe
ra

tu
ra

 d
o 

re
fr

ig
er

ad
o 

O 

R
ep

os
ic

io
na

nd
o 

o
 re

se
rv

at
ór

io
 

S
itu

aç
õe

s 
de

 u
so

 

D
ia

s 
tr

io
s.

 P
ou

ca
s 
a
b
e
rt

sa
s 

d
e

 p
o

 
5,`Z 
T .1:, a 2 

W! 2N o 
E'2"2 16,
t n=q1 -
F.Z. °71Z 

O

i a -5 E EOao.m 

t-8-8 
p,6,3 

1",
2 

8. v 81 
20"0 
8.14- 84 

C
on

di
çõ

es
 n

or
m

ai
s 

de
 u

so
. 

2 

D
ia

s 
qu

en
te

s.
 M

ui
ta

s 
ab

er
tu

ra
s 

de
 p

o
rt

a
. 

1 

rn 
a+ V 
ry

6 
6 2 Et 

1 Oat 
Mg1 

§18 1 S 

§t0q 

ct E'a 

"1
o E 

212-

4. !t 

?§-
sa 

s,
gocr 
0-2 c

§ti2
V2Z -0-

8)-

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
to

 c
o
n
g
e
la

d
o
r 

C
on

tr
ol

e 
de

 te
m

pe
ra

tu
ra

 d
o 

co
ng

el
ad

or
 

. -8 
ai o 

.r4 

R
es

er
va

tó
rio

 d
e 

A
qu

a 

A
ba

st
ec

en
do

 o
 re

se
rv

at
ór

io
 

11

D
ia

s 
co

m
 te

m
pe

ra
tu

ra
 e

nt
re

 2
0 

*C
 e

 3
5 

'C
 

o 

o 

E 
8 
o 

F
ec

ha
m

en
to

 d
a 

po
rt

a 

§8Z, 
'Z.32 
•Ca yr

Z -8 of, 
835 sr$0 
3.6t 

.5 2 

o 

0, 3 
2'0E5. 
etc 

2 24 
8_2E 
<as 

o 

2 
E 25 
o 

- 
a., 

;64 P2€g 

01-34r,Ssi 
.r, 
o- 30 8 F., o 



• 

S
o

lu
çõ

e
s 

de
 P

e
q
u
e
n
o
s 

P
ro

b
le

m
a

s 
e
 C

u
id

a
d

o
s 

R
ef

rig
er

ad
or

 C
R

B
36

/C
R

B
39

/C
R

G
36

 

-aI a .4
E o 

o 

8 

o 

E 

8 

r42/ 

Fx ,'̀,, 
go" 8 

g3 

°'P°• ; 13 t. ,1 ri '.. 

ii ..2 t 18, Ls) 4:3 -8 .2 -§ .1'. t i 7-• "o' --.)

t Po i 41:01 Ea g L' P. , ° .1 4 i 2 ''. 4 i
'2 i t - E E 31' i.D ct Ou_ it ct e_ ct ct E t..) 
4 ,Il •.5 ,.... ob <5.. O .... A., ,s, 4 

E 

R
ec

ol
oq

ue
 a

 p
ro

te
çã

o.
 

o 

a 
U z 
<111/1 

R
is

co
 d

e
 E

xp
lo

sã
o

 

U
se

 p
ro

d
u
to

s 
d

e
 L

im
pe

za
 q

ue
 n

ão
 

se
ja

m
 in

fla
m

á
ve

is
. 

N
ã
o
 s

eg
ui

r e
st

a 
in

st
ru

çã
o

 p
o

d
e

 tr
az

er
 

ri
sc

o
 d

e
 m

o
rt

e
, i

n
cê

n
d

io
 o

u
 d

e 
e
xp

lo
sã

o
. 

A
 A

D
V

E
R

T
Ê

N
C

IA
 

R
is

co
 d

e
 C

ho
qu

e 
E

lé
tr

ic
o
 

R
e
tir

e
 o

 p
lu

g
u

e
 d

a 
to

m
a
d
a
 a

nt
es

 d
e

 
e
fe

tu
a
r q

u
a
lq

u
e
r m

an
ut

en
çã

o 
o
u
 

Li
m

pe
za

 d
o

 p
ro

d
u

to
. 

R
e
co

lo
q
u
e
 to

d
o
s 

os
 c

om
po

ne
nt

es
 

a
n
te

s 
de

 U
ga

r o
 p

ro
d

u
to

. 

N
ã
o
 s

eg
ui

r e
st

a
s 

in
st

ru
çõ

es
 p

o
d

e
 tr

a
ze

r 
ri
sc

o
 d

e
 m

o
rt

e
 o

u
 c

ho
qu

e 
e
lé

tr
ic

o
. 

1. 
IE 
1111 

Ga a 
41 

F 

B
an

de
ja

 d
e 

d
e

g
e

lo
 

rrt 

a 

8 

o 

2
o

,3"
g. 
‘.2 

! ! ! ! ! 
. . . . . . . 

E 

8

7;: tfi 

g
0.,MI E 

u;ui L.- a

' 

R
uí

do
s 

co
ns

id
er

ad
os

 n
o

rm
a

is
 

2 E 

00 

u 

o 

0. 0 

R
u

id
o

 d
e 

ve
nt

ila
çã

o 

LI 

0 

-8 

ZIZfrE !LIM 

(+) 

3 


